EDITAL Nº 141/2023- PROGRAD/UFMS

RESULTADO FINAL DA ETAPA DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA
OS GRUPOS DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET/UFMS - 2023/1

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na
Lei n° 11.180, de 23 de setembro de 2005; na Portaria MEC n° 976, de 27 de julho de 2010(*);
na Instrução Normativa nº 53-PROGRAD/UFMS, de 30 de julho de 2021; e na Resolução nº
169-CD/UFMS, de 2 de agosto de 2021; e considerando os Editais nº 78/2023 e nº 139/2023-
Prograd/UFMS, torna público o  resultado final da etapa da  análise das  inscrições  da
seleção  de estudantes para os grupos do  Programa de Educação Tutorial – PET/UFMS -
2023/1, conforme as condições, orientações e procedimentos dispostos neste Edital.

1. Relação das inscrições  deferidas e aptas a participarem das etapas subsequentes, por
Grupo PET/UFMS, conforme Anexo Único deste Edital.

2. Não houve interposição de recurso administrativo contra o resultado preliminar.

3. O Professor Tutor, presidente da Comissão de Seleção, deve enviar e-mail aos candidatos
aprovados na Etapa de Análise das Inscrições, pelo endereço de e-mail inserido pelo
estudante no Formulário de Inscrição no SIGproj/UFMS, convocando os estudantes a
participarem das etapas subsequentes.

Campo Grande, 20 de março de 2023.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SUBMETIDAS E DEFERIDAS APTAS A
PARTICPAREM DAS ETAPAS SUBSEQUENTES, POR GRUPO PET/UFMS​​.

(Edital nº 141/2023 - Prograd/UFMS)

1. GRUPO PET INTERDISCIPLINAR PEDAGOGIA E PSICOLOGIA - CONEXÕES - CPAN

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
DQZLY.090323
WOBJF.130323
72NKJ.120323
PKAQT.120323
AWSEY.130323

2. GRUPO PET PEDAGOGIA E CIÊNCIAS SOCIAIS – CPNV

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
CYN5U.090323
YFBJI.090323

QF7ZQ.130323
THLNX.110323
LLAB8.100323

MDTLD.140323
NJS3W.130323
KQ1ZV.130323
RMCVT.120323
VOE2W.130323
6D67B.130323
ORCYD.130323
ISNWM.070323
URD3H.070323

3. GRUPO PET CONEXÕES DE SABERES MATEMÁTICA – CPTL

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
62UJM.130323

     4Q0IM.060323
9W17V.060323

JIJIL.110323
5D1XH.120323
KDY8S.060323
VCXFD.120323
NTGNL.090323
JNGZU.100323
4LWRH.130323
7CXUC.130323
GXXMA.090323

4. GRUPO PET GEOGRAFIA – CPTL

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
VERMX.060323
7PMXZ.090323
R0I2J.090323
JKORB.100323
PY6F9.140323
YKN7B.100323
FTQYW.130323
TKOAW.140323
B148K.130323
8UAMP.100323
UTFFI.070323

5. GRUPO PET HISTÓRIA CONEXÕES DE SABERES – CPTL

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
 VCZMU.140323
 XHZVD.060323
 8CW9Z.060323
7G09V.130323
KATSO.090323

6. GRUPO PET MATEMÁTICA – CPTL

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
 SHJO9.070323
RTHAG.090323
E7RBG.090323
E1JAD.090323
EIU8W.090323
 NKBX9.100323
OLZB4.130323

3MO9B.130323
ZAIQB.090323
ICBZL.140323

BYNMO.140323

7. GRUPO PET ENFERMAGEM – CPTL

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
4K04L.140323
GZNXC.060323
T1IJS.090323

NSMPI.130323
UDDSQ.060323
9NXNQ.060323
MKIJL.130323
TRQR2.130323

8. GRUPO PET MATEMÁTICA CONEXÃO DE SABERES – CPPP

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
HWDP4.110323
NQP66.100323
VHDMZ.100323
PMAYH.100323
4P91J.100323
AG7E7.100323
ZYPDC.090323
TRQXO.060323

H0SN9.060323

9. GRUPO PET FRONTEIRA – CPPP

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
QZEEM.140323
UAH6G.140323
K2ACS.140323
CNSEF.130323
4TI51.140323
Z41JG.070323
EAQZQ.130323
U7LZO.140323

WSRQD.140323
BBA87.140323
GYLDD.140323
QRXKX.130323
D5ATO.130323
UOKVL.130323
NYK9C.120323
1C2HO.120323
FC5WH.100323
LCFBF.080323
O8FVT.090323
3UJZP.090323

YD2AM.090323
K7QYL.080323
QGTHY.070323
HXSWG.060323

10. GRUPO PET AGRONOMIA E ENGENHARIA FLORESTAL – CPCS

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
O0ZFK.080323
D1IHU.070323

0ANMR.070323
RGMVV.110323

11. GRUPO PET FARMÁCIA – FACFAN

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
0JWGU.110323
GOZRY.090323
M07LZ.130323
UWXOJ.070323
KF0IT.080323

SH8BW.130323

BM8ZA.120323
FDLNQ.140323
NKUKP.120323
HNFLF.070323
1Y2M6.130323
KBV8A.090323

12. GRUPO PET CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – FACOM

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
WAXQC.070323
NJHK2.140323

G8VNW.060323
QQHFY.120323
1XUWB.090323
78S72.060323
6S8VA.070323
VOY2R.090323
ISED1.060323
OHS26.060323
GUNUI.070323
VIXSJ.100323

XYAAM.090323
ZTJTV.060323

2GQ5Z.070323
LZMFC.060323
HNKW2.090323

13. GRUPO PET SISTEMAS – FACOM

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
YJSKQ.090323
U5VYI.060323
GHCA8.060323
4KQNW.060323
88H06.080323
EPBRQ.060323

OM3WX.060323
2P6DT.120323
2VURY.060323
A5UNR.070323
VUZCN.100323
0J5IY.090323

XZWJC.080323
G5QYY.140323
DFLAZ.130323
Y1XBW.130323

TTGYN.080323
5NVMN.140323
TZNYF.090323

PDQ9N.090323
QG4MQ.070323

14. GRUPO PET EDUCAÇÃO FÍSICA – FAED

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
DKL1F.070323
0IURJ.070323
LZOGP.090323
FKMK5.090323
7PXFZ.060323

EPMOK.080323
ZA763.060323
KFBKX.090323
NQ3SH.080323
GDQNR.100323
35GLH.070323
KDUCK.140323
VVBOH.120323
O7DMS.140323
DVJZT.090323

15. GRUPO PET ENGENHARIA ELÉTRICA - FAENG

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
QYPNL.070323
SCCNU.080323
Y73WE.110323
LXU2O.130323
QJHTN.130323

NMWNO.130323
QCJQZ.130323
IVP76.070323
C22O8.140323
HNHFJ.140323

16. GRUPO PET ZOOTECNIA – FAMEZ

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
NGOLM.120323
QKENW.100323

J1A7V.140323
TPYTV.130323

SGRMW.080323

65YQ2.080323

17. GRUPO PET FÍSICA – INFI

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
MFSK0.140323
CKGBI.140323
8ITPG.140323
GBSQ0.140323
VKFPV.140323
9PAGC.140323
ISZPX.130323

2TBBU.130323
DKORZ.130323
YJPFL.110323

9FLOU.130323
RYCAT.060323
MHJHL.120323
NK05E.110323
XFABO.100323
WZNX9.090323

IFPJT.090323
HWZVZ.070323
HGS58.080323
UUCDG.080323
FUZLH.080323
3JVHU.060323
V7KPP.060323
Y6JRL.060323
HJXVL.070323

D6GN5.070323

18. GRUPO PET QUÍMICA – INQUI

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ)
BR7FC.140323

YMMIG.140323
OYOKW.140323

JXIFJ.140323
9R7QV.140323
VIFHF.140323
QLBI7.140323
ECVE7.140323
K1EAI.060323
PIMDY.080323
VTSZW.130323
CQLJO.130323
36EGA.130323

78BIM.130323
2HDYK.130323
TAWX2.090323
TZOBV.090323
AR26E.090323
ZNKCL.080323
IERSD.070323
YMBR2.060323
PCPLA.060323

ANEXO II - RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SUBMETIDAS E INDEFERIDAS COM O RESPECTIVO
MOTIVO.

(Edital nº __/2023 - Prograd/UFMS)

1. GRUPO PET INTERDISCIPLINAR PEDAGOGIA E PSICOLOGIA - CONEXÕES - CPAN

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

JG0A2.110323

Não atendeu o requisito do item 2, do anexo I, do
Grupo PET Interdisciplinar Pedagogia e Psicologia

- Conexões - CPAN, do Edital nº 78/2023-
Prograd/UFMS.

XJS1F.130323

Não atendeu o requisito do item 2, do anexo I, do
Grupo PET Interdisciplinar Pedagogia e Psicologia

- Conexões - CPAN, do Edital nº 78/2023-
Prograd/UFMS.

2. GRUPO PET PEDAGOGIA E CIÊNCIAS SOCIAIS – CPNV

INSCRIÇÃO
(PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

6XKWM.110323
Não atendeu o requisito do item 2, do anexo I, do Grupo PET

Pedagogia e Ciências Sociais - CPNV, do Edital nº 78/2023-
Prograd/UFMS.

3. GRUPO PET CONEXÕES DE SABERES MATEMÁTICA – CPTL

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

CU6BP.120323

Não inseriu o Histórico Escolar da UFMS
atualizado, incluindo-se 2022-2 concluído,
conforme item 7.2 do Edital nº 78/2023-

Prograd/UFMS.

4. GRUPO PET GEOGRAFIA – CPTL

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO
Não houve indeferidos

5. GRUPO PET HISTÓRIA CONEXÕES DE SABERES – CPTL

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO
Não houve indeferidos

 6. GRUPO PET MATEMÁTICA – CPTL

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

Q73BC.120323

Não inseriu o Histórico Escolar da UFMS
atualizado, incluindo-se 2022-2 concluído,
conforme item 7.2 do Edital nº 78/2023-

Prograd/UFMS.

EU9MM.120323
Não atendeu o requisito do item 2, do Anexo I,
do Grupo PET Matemática - CPTL, do Edital nº

78/2023-Prograd/UFMS.

7. GRUPO PET ENFERMAGEM – CPTL

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

ZMD52.090323
Não atendeu o requisito do item 2, do Anexo I, do

Grupo PET Enfermagem - CPTL, do Edital nº
78/2023-Prograd/UFMS.

9YCWE.100323
Não atendeu o requisito do item 2, do Anexo I, do

Grupo PET Enfermagem - CPTL, do Edital nº
78/2023-Prograd/UFMS.

EG9TA.100323
Não atendeu o requisito do item 2, do Anexo I, do

Grupo PET Enfermagem - CPTL, do Edital nº
78/2023-Prograd/UFMS.

EOZJT.140323
Não atendeu o requisito do item 2, do Anexo I, do

Grupo PET Enfermagem - CPTL, do Edital nº
78/2023-Prograd/UFMS.

8. GRUPO PET MATEMÁTICA CONEXÃO DE SABERES – CPPP

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

PGGBJ.140323
Não atendeu o requisito do item 2, do Anexo I, do

Grupo PET Matemática Conexões de Saberes –
CPPP, do Edital nº 78/2023-Prograd/UFMS.

W5QOJ.080323
Não atendeu o requisito do item 2, do Anexo I, do

Grupo PET Matemática Conexões de Saberes –
CPPP, do Edital nº 78/2023-Prograd/UFMS.

9. GRUPO PET FRONTEIRA – CPPP

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO
Não houve indeferidos

10. GRUPO PET AGRONOMIA E ENGENHARIA FLORESTAL – CPCS

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

WT5EJ.140323
Não atendeu o requisito do item 2, do Anexo I, do

Grupo PET Agronomia e Engenharia Florestal -
CPCS, do Edital nº 78/2023-Prograd/UFMS.

11. GRUPO PET FARMÁCIA – FACFAN

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

X2R2D.130323
Não atendeu o requisito do item 2, do Anexo I, do

Grupo PET Farmácia - Facfan, do Edital nº
78/2023-Prograd/UFMS.

3QLOH.070323
Não atendeu o requisito do item 2, do Anexo I, do

Grupo PET Farmácia - Facfan, do Edital nº
78/2023-Prograd/UFMS.

Q6WZ8.090323
Não atendeu o requisito do item 2, do Anexo I, do

Grupo PET Farmácia - Facfan, do Edital nº
78/2023-Prograd/UFMS.

12. GRUPO PET CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – FACOM

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO
Não houve indeferidos

13. GRUPO PET SISTEMAS – FACOM

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

5IGS2.090323
 Não atendeu o requisito do item 2, anexo I, do

grupo PET Sistemas - Facom, do Edital nº 78/2023-
Prograd/UFMS.

2BTAP.130323

Não inseriu o Histórico Escolar da UFMS
atualizado, incluindo-se 2022/2 concluído,
conforme item 7.2 do Edital nº 78/2023-

Prograd/UFMS.

14. GRUPO PET EDUCAÇÃO FÍSICA – FAED

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO
Não houve indeferidos

15. GRUPO PET ENGENHARIA ELÉTRICA - FAENG

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO
Não houve indeferidos

16. GRUPO PET ZOOTECNIA – FAMEZ

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO
Não houve indeferidos

17. GRUPO PET FÍSICA – INFI

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

Não houve indeferidos

18. GRUPO PET QUÍMICA – INQUI

INSCRIÇÃO (PROTOCOLO SIGPROJ) MOTIVO DO INDEFERIMENTO
Não houve indeferidos

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,
Pró-Reitor(a), em 20/03/2023, às 15:10, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3931721 e o código CRC EE656B48.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000100/2023-78 SEI nº 3931721

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0